RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA (10,5) 0,3 (10,8) n.d.

RISULTATO ANTE IMPOSTE 21,6 16,2 5,4 33,3%

Imposte sul reddito (5,6) (2,8) (2,8) n.d.

RISULTATO COMPLESSIVO RETTIFICATO 16,0 13,4 2,6 19,4%

Risultato delle società valutate con il metodo del Patrimonio (26,9) (14,1) (12,8) 90,8%

RISULTATO COMPLESSIVO (10,9) (0,7) (10,2) n.d.

RISULTATO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DI MIN 1,7 - 1,7 n.d.

RISULTATO COMPLESSIVO DI GRUPPO (12,6) (0,7) (11,9) n.d.

Gruppo FNM

Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2021  pagina 12

Al fine di meglio rappresentare le variazioni del periodo si riporta di seguito il conto economico

riclassificato pro-forma, considerando il consolidamento di MISE dal 1° gennaio 2021. Il periodo di

confronto del primo semestre 2020 è stato parimenti pro-formato come se il consolidamento di

MISE fosse avvenuto in data 1° gennaio 2020.

Importi in milioni di Euro
I  SEMESTRE

2021

01 gennaio  2021 -

26 febbraio 2021

MISE

I SEM. 2021

PRO-FORMA

I  SEMESTRE

2020 GRUPPO

FNM

I SEM. 2020

MISE

I SEM. 2020

PRO-FORMA

Differenza PRO-

FORMA 2021 vs

2020

Differenza PRO-

FORMA 2021 vs

2020 %

A B C= A+B D E F= D+E  G = C - F G/F

Ricavi delle vendite e prestazioni 212,4 28,4 240,8 126,5 82,2 208,7 32,1 15,4%

Altri ricavi e proventi 14,0 1,3 15,3 11,3 5,6 16,9 (1,6) -9,5%

TOTALE RICAVI E ALTRI PROVENTI 226,4 29,7 256,1 137,8 87,8 225,6 30,5 13,5%

Costi operativi (85,6) (10,4) (96,0) (43,9) (39,4) (83,3) (12,7) 15,2%

Costi del personale (75,0) (7,5) (82,5) (57,5) (20,6) (78,1) (4,4) 5,6%

MARGINE OPERATIVO LORDO RETTIFICATO 65,8 11,8 77,6 36,4 27,8 64,2 13,4 20,9%

Proventi e Costi non ordinari 0,5 - 0,5 (0,3) - (0,3) 0,8 N.d.

MARGINE OPERATIVO LORDO 66,3 11,8 78,1 36,1 27,8 63,9 14,2 22,2%

Ammortamenti e svalutazioni (34,2) (6,5) (40,7) (20,2) (20,7) (40,9) 0,2 -0,5%

RISULTATO OPERATIVO 32,1 5,3 37,4 15,9 7,1 23,0 14,4 62,6%

Proventi finanziari 1,6 0,6 2,2 1,5 3,0 4,5 (2,3) -51,2%

di cui plusvalenza cessione partecipazioni - - - 1,1 - 1,1 (1,1) n.d.

Oneri finanziari (12,1) (1,2) (13,3) (1,2) (4,1) (5,3) (8,0) n.d.

RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA (10,5) (0,6) (11,1) 0,3 (1,1) (0,8) (10,3) n.d.

RISULTATO ANTE IMPOSTE 21,6 4,7 26,3 16,2 6,0 22,2 4,1 18,4%

Imposte sul reddito (5,6) (0,5) (6,1) (2,8) (1,0) (3,8) (2,3) 60,5%

RISULTATO COMPLESSIVO RETTIFICATO 16,0 4,2 20,2 13,4 5,0 18,4 1,8 9,7%

Risultato delle società valutate con il metodo del Patrimonio Netto (26,9) (0,8) (27,7) (14,1) (4,0) (18,1) (9,6) 53,0%

RISULTATO COMPLESSIVO (10,9) 3,4 (7,5) (0,7) 1,0 0,3 (7,8) n.d.

RISULTATO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DI MINORANZA 1,7 0,1 1,8 - - 0,0 1,8 n.d.

RISULTATO COMPLESSIVO DI GRUPPO (12,6) 3,3 (9,3) (0,7) 1,0 0,3 (9,6) n.d.
Si riporta di seguito il conto economico con la sola indicazione dei saldi proformati del primo

semestre 2021 e del primo semestre 2020.

Importi in milioni di Euro
I SEM. 2021

PRO-FORMA

I SEM. 2020

PRO-FORMA
Differenza Differenza %

Ricavi delle vendite e prestazioni 240,8 208,7 32,1 15,4%

Altri ricavi e proventi 15,3 16,9 (1,6) -9,5%

TOTALE RICAVI E ALTRI PROVENTI 256,1 225,6 30,5 13,5%

[…]

tenere conto in media delle caratteristiche della collettività.

Il tasso annuo di attualizzazione, utilizzato per la determinazione del valore attuale dell’obbligazione, è
stato desunto dall’indice Iboxx 10+ Eurozone Corporate AA (0,70% al 30 giugno 2021), secondo le
disposizioni dell’ESMA; tale incremento ha determinato il sorgere di un significativo utile attuariale con
conseguente decremento della passività.

Si ricorda che la componente di variazione degli utili e perdite attuariali afferenti le partecipate valutate
con il metodo del patrimonio netto determina una variazione del valore di iscrizione della partecipazione
(Nota 9) con diretta contropartita la soprammenzionata voce di riserva di patrimonio netto denominata
“Riserva utili/perdite attuariali”.

Di seguito si riporta l’analisi di sensitività effettuata sul tasso medio annuo di attualizzazione inserito nel
modello di calcolo, considerando come scenario base quello descritto più sopra e aumentando e
diminuendo il tasso medio annuo di attualizzazione di mezzo punto percentuale. I risultati ottenuti sono
sintetizzati nella tabella seguente:

Gruppo FNM

Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2021 pagina 85

Tasso annuao di attualizzazione +0,5% -0,5%

Trattamento di fine rapporto 31.794 30.514

Nota 27 Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori sono così composti:

Descrizione 30.06.2021 31.12.2020

Debiti per fatture ricevute 100.464 63.268
Debiti per fatture da ricevere 157.899 110.322

Debiti verso fornitori 258.363 173.590

Debiti verso fornitori parti correlate 9.015 3.948

Debiti verso fornitori parti correlate (Nota 44) 9.015 3.948

Totale 267.378 177.538

I debiti verso fornitori, al netto dell’apporto di MISE, pari a 52.390 migliaia di Euro, aumentano per
37.757 migliaia di Euro principalmente per l’avanzamento delle commesse di rinnovo del materiale
rotabile, e di ammodernamento dell’infrastruttura ferroviaria.
In particolare, in merito al rinnovo del materiale rotabile, si rileva che il saldo include debiti per fatture
ricevute per 36.147 migliaia di Euro (30.404 migliaia di Euro al 31 dicembre 2020) e debiti per fatture da
ricevere per Euro 94.600 migliaia di Euro (28.429 migliaia di Euro al 31 dicembre 2020).

La voce include i debiti nei confronti di Cogel S.p.A. (pari a 1.696 migliaia di Euro) in relazione è in